
배곧해솔중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-20 예산액 2,967,287,000

제1조 2024학년도 배곧해솔중학교회계 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 2,967,287,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금전입금 또는 선택적 교육수입, 학교운영위원회의 심의를 거친 학부모부담 수입의 수익자부담 수입은 예

산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다

만, 목적지정 사업비가 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로

 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교육공무직원의 인건비

2. 각종 공과금

② 제①항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1서혜은 2024년 12월 20일 15시 44분 36초 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,768,808 2,491,093 277,715

1.지방자치단체이전수입 611,632 468,570 143,062

1.비법정이전수입 582,732 439,670 143,062

1.기초지방자치단체전입금 582,732 439,670 143,062

1.급식비보조금(기초) 534,732 391,670 143,062 무상급식비 시보조금 : 143,062,000원*1교 = 143,062,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,157,176 2,022,523 134,653

1.교육비특별회계전입금수입 2,157,176 2,022,523 134,653

1.교육비특별회계전입금 2,157,176 2,022,523 134,653

2.목적사업비전입금 1,256,300 1,121,647 134,653 학교급식경비지원 : -114,161,000원 * 1개교 = -114,161,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : 24,925,000

원 * 1개교 =
24,925,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : 24,923,000

원 * 1개교 =
24,923,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : 24,924,000

원 * 1개교 =
24,924,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : 17,204,000

원 * 1개교 =
17,204,000

(성립전)학교급식환경개선비(급식기구구입비)

 : 40,505,000원 * 1개교 =
40,505,000

(성립전)교육감배스포츠클럽대회 출전지원금 :

 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

학교급식자동화기구구입비 : -45,510,000원 * 

1개교 =
-45,510,000

(성립전)학교급식자동화기구구입비 : 

45,510,000원 * 1개교 =
45,510,000

(성립전)학교도서관 스마트장비지원금 : 

10,438,000원 * 1개교 =
10,438,000

교육공무직원처우개선비 부족분 : 150,000원 *

 1개교 =
150,000

(성립전)급식교육공무직원 대체인력인건비 : 

1,615,000원 * 1개교 =
1,615,000

2학기 중등순회교사여비  : 730,000원 * 1개교

 =
730,000

(성립전)냉난방기저감장치부착사업 : 

102,000,000원 * 1개교 =
102,000,000

2.자체수입 181,887 182,861 -974

1.학부모부담수입 156,338 157,347 -1,009

1.수익자부담수입 156,338 157,347 -1,009

1.급식비 85,517 82,283 3,234

1.급식비 85,517 82,283 3,234 교직원급식비 : 5,630원*19명*30일+24,000원 = 3,234,000

2.현장체험학습비 51,717 55,174 -3,457

1 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 51,717 55,174 -3,457
1학년 현장체험학습비 : -3,500원*152명-2,000

원 =
-534,000

2학년 현장체험학습비 : -50,000원*32명+4,000

원 =
-1,596,000

3학년 현장체험학습비 : -48,800원*27명

-10,000원 =
-1,327,000

3.졸업앨범비 19,104 19,890 -786

1.졸업앨범비 19,104 19,890 -786 졸업앨범비 : -2,000원*390명-6,000원 = -786,000

2.행정활동수입 25,549 25,514 35

1.사용료및수수료 4,788 4,910 -122

1.사용료및수수료 4,788 4,910 -122

1.사용료 4,788 4,910 -122 행정재산사용료및대여료 : -122,000원*1월 = -122,000

2.기타행정활동수입 20,761 20,604 157

2.기타행정활동수입 16,511 16,354 157

1.기타행정활동수입 16,511 16,354 157 신용카드포인트 : 67,000원*1회 = 67,000

학교시설공사 공공요금사용료 : 20,000원*1회 

=
20,000

지난년도 지출반납 : 20,000원*1회 = 20,000

감사지적 여비회수금 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타수입 16,592 16,592 0

세입합계 2,967,287 2,690,546 276,741

2 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 132,269 133,019 -750

1.교직원 복지 및 역량강화 132,269 133,019 -750

1.교직원역량강화 12,050 12,950 -900

4.기타역량강화지원 4,900 5,800 -900

2.운영수당 1,500 2,400 -900
교직원역량강화연수강사비 : -300,000원*1

명*3회 =
-900,000

2.교직원복지 120,219 120,069 150

3.(목적)교육공무직원 처우개선

수당
116,079 115,929 150

1.공무직인건비 116,079 115,929 150 정액급식비 : 189,000원*1명 = 189,000

근속수당 : -39,000원*1명 = -39,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,730,437 1,570,234 160,203

1.급식 관리 1,448,302 1,282,071 166,231

1.학교급식운영 1,448,302 1,282,071 166,231

1.조리사인건비 20,825 12,540 8,285

1.공무직인건비 17,965 10,680 7,285
(성립전)조리사 인건비 : 2,000,000원*1월

 =
2,000,000

(성립전)조리사 인건비 : 2,130,000원*1월

 =
2,130,000

(성립전)조리사 인건비 : 900,000원*1명 = 900,000

(성립전)조리사 인건비 : 2,085,000원*1명

*1월 =
2,085,000

(성립전)조리사 위험수당 : 70,000원*1명 

=
70,000

(성립전)조리사 위험수당 : 50,000원*1월 

=
50,000

(성립전)조리사 위험수당 : 50,000원*1명

*1월 =
50,000

2.공무직법정부담금 2,860 1,860 1,000 (성립전)건강보험 : 105,000원*1월 = 105,000

(성립전)건강보험 : 105,000원*1월 = 105,000

(성립전)건강보험 : 85,000원*2월 = 170,000

(성립전)국민연금 : 115,000원*1월 = 115,000

(성립전)국민연금 : 115,000원*2월 = 230,000

(성립전)고용보험 : 50,000원*1월 = 50,000

(성립전)고용보험 : 50,000원*1월 = 50,000

(성립전)고용보험 : 40,000원*2월 = 80,000

1 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)산재보험 : 15,000원*1월 = 15,000

(성립전)산재보험 : 30,000원*1월 = 30,000

(성립전)산재보험 : 25,000원*2월 = 50,000

2.조리실무사인건비 201,291 119,800 81,491

1.공무직인건비 175,528 101,800 73,728
(성립전)조리실무사 인건비 : 1,986,000원

*10명*1월 =
19,860,000

(성립전)조리실무사 인건비 : 2,023,500원

*10명*1월 =
20,235,000

(성립전)조리실무사 인건비 : 783,500원

*10명 =
7,835,000

(성립전)조리실무사 인건비 : 2,085,900원

*10명 =
20,859,000

(성립전)조리실무사 위험수당 : 40,000원

*10명*1월 =
400,000

(성립전)조리실무사 위험수당 : 66,300원

*10명 =
663,000

(성립전)조리실무사 위험수당 : 50,000원

*3명*1월 =
150,000

(성립전)조리실무사 위험수당 : 50,000원

*9명*1월 =
450,000

(성립전)조리실무사연차수당 : 1,060,000

원*1명 =
1,060,000

(성립전)조리실무사연차수당 : 82,000원*1

명 =
82,000

(성립전)조리실무사연차수당 : 900,000원

*1명 =
900,000

(성립전)조리실무사퇴직적립금 : 

1,234,000원*1명 =
1,234,000

2.공무직법정부담금 25,763 18,000 7,763 (성립전)건강보험 : 92,800원*10명*1월 = 928,000

(성립전)건강보험 : 606,000원*2월 = 1,212,000

(성립전)건강보험 : 200,000원*1월 = 200,000

(성립전)건강보험 : 987,000원*1월 = 987,000

(성립전)국민연금 : 116,200원*10명*1월 = 1,162,000

(성립전)국민연금 : 670,000원*1월 = 670,000

(성립전)국민연금 : 465,000원*2월 = 930,000

(성립전)고용보험 : 24,400원*10명*1월 = 244,000

(성립전)고용보험 : 256,000원*2월 = 512,000

(성립전)고용보험 : 346,000원*1월 = 346,000

(성립전)산재보험 : 29,000원*2월 = 58,000

(성립전)산재보험 : 120,000원*1월 = 120,000

2 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)산재보험 : 150,000원*1월 = 150,000

(성립전)산재보험 : 24,400원*10명*1월 = 244,000

3.대체근로자인건비 3,815 0 3,815

1.기간제근로자인건비 3,800 0 3,800
(성립전)(목)대체조리실무사인건비 : 

1,615,000원*1명 =
1,615,000

(목)대체조리실무사인건비 : 285,000원*1

명 =
285,000

(성립전)(목)대체조리실무사인건비 : 

100,000원*19일 =
1,900,000

2.기간제근로자법정부담금 15 0 15
(목)대체조리실무사4대보험기관부담금 : 

-285,000원*1회 =
-285,000

(성립전)(목)대체조리실무사4대보험기관부

담금 : 300,000원*1월 =
300,000

4.급식재료구입비 1,058,049 993,779 64,270

1.급식용식재료비 1,058,049 993,779 64,270
(목,시,수)급식용식재료비 : 6,427,000원

*10월 =
64,270,000

5.급식운영비 68,875 101,010 -32,135

1.일반수용비 35,875 68,010 -32,135 (목)소모품구입비 : -2,887,000원*10회 = -28,870,000

(목)잔반처리용역 : -300,000원*10회 = -3,000,000

(목)보수교육비 : -25,000원*1회 = -25,000

(목)방역소독비 : -40,000원*6회 = -240,000

7.(목)학교급식환경개선사업비 68,217 27,712 40,505

1.일반수용비 17,189 11,980 5,209
전기식기소독고설치전기공사비 : -20,000

원*1회 =
-20,000

(성립전)자동 그리스트랩 전기공사비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

자동 그리스트랩 전기공사비 : -1,500,000

원*1회 =
-1,500,000

(성립전)조리원휴게실개선 : 4,859,000원

*1회=
4,859,000

(성립전)음식물쓰레기처리기 전기설치비 :

 370,000원*1회=
370,000

2.비품구입비 51,028 15,732 35,296 전기식기소독고구입 : 20,000원*1회 = 20,000

(성립전)자동 그리스트랩구입 : 

14,670,000원*3대 =
44,010,000

자동 그리스트랩구입 : -44,010,000원*1회

 =
-44,010,000

(성립전)음식물쓰레기처리기 구입 : 

19,800,000원*1대 =
19,800,000

(성립전)조리원휴게실 가전구입(공기청정

기외3종) : 15,476,000원*1회=
15,476,000

2.보건관리 88,031 93,273 -5,242

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,996 47,273 -2,277
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1.응급학생후송지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -20,000원*1명*5회 = -100,000

2.학생건강검사 13,582 14,253 -671

1.학생복지비 13,582 14,253 -671 1학년 학생건강검사 : -23,100원*10명 = -231,000

1학년 비만학생건강검사 : -44,000원*10명

 =
-440,000

3.보건실운영 17,080 15,640 1,440

1.일반수용비 7,560 6,220 1,340 보건실 운영비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

침구세탁비 : -160,000원*1회 = -160,000

2.학생복지비 8,420 7,920 500 약품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.비품구입비 1,100 1,500 -400 보건실 비품구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

4.교직원건강검사비 643 2,660 -2,017

1.교직원복지비 643 2,660 -2,017
교직원 결핵검사비 : -10,000원*51명

-7,000원 =
-517,000

교직원 잠복결핵등검사비 : -50,000원*30

명 =
-1,500,000

5.[국고]흡연예방활동 12,000 12,000 0

1.일반수용비 540 800 -260
전문적학습공동체운영대관료 : -60,000원

*1회 =
-60,000

학부모 흡연예방 운영비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.운영수당 6,010 7,070 -1,060
보건교사대상 연수강사비 : -430,000원*1

회 =
-430,000

보건수업 지도안 연구개발수당 : -20,000

원*26회 =
-520,000

흡연학생 금연교육 강사비 : -110,000원*1

회 =
-110,000

3.교육운영비 4,850 3,530 1,320 보건교육자료 구입 : 103,000원*2회 = 206,000

학생금연캠페인운영비 : 557,000원*2회 = 1,114,000

6.보건교육 311 500 -189

1.교육운영비 311 500 -189 보건교육자료 구입 : -189,000원*1회 = -189,000

7.산업안전보건관리 1,380 2,120 -740

1.일반수용비 1,380 2,120 -740
교직원 심폐소생술 교육비 : -10,000원*74

명 =
-740,000

2.학교환경위생관리 43,035 46,000 -2,965

1.먹는물관리 27,512 31,400 -3,888

1.일반수용비 27,512 31,400 -3,888 정수기유지보수료 : -324,000원*12월 = -3,888,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질관리 14,598 13,500 1,098

1.일반수용비 14,598 13,500 1,098
공기정화장치임대및유지관리 : 1,231,000

원*1월 =
1,231,000

공기청정기임대및유지관리 : -133,000원*1

월 =
-133,000

3.방역관리 925 1,100 -175

1.일반수용비 925 1,100 -175 교내방역소독 : -175,000원*1회 = -175,000

3.학생복지 194,104 194,890 -786

1.학생복지운영 194,104 194,890 -786

1.졸업앨범제작 19,104 19,890 -786

1.학생복지비 19,104 19,890 -786
(수익자)졸업앨범제작 : -2,000원*390명

-6,000원 =
-786,000

3.기본적 교육활동 286,858 311,163 -24,305

1.교과 활동 131,224 143,114 -11,890

1.교과활동지원 47,292 55,900 -8,608

1.학습준비물지원 0 2,640 -2,640

1.학습준비물 0 2,640 -2,640 학습준비물구입 : -2,640,000원*1회 = -2,640,000

3.기초학력지도 360 5,160 -4,800

1.운영수당 0 4,800 -4,800
기초학력지도강사비(외부강사) : -40,000

원*20시간*6과목 =
-4,800,000

4.전문적학습공동체운영 2,496 3,000 -504

1.일반수용비 2,496 3,000 -504
전문적학습공동체운영비 : -504,000원*1회

 =
-504,000

5.학생주도성프로젝트활동운영 1,089 1,500 -411

1.교육운영비 1,089 1,500 -411
학생주도성프로젝트활동운영 : -411,000원

*1회 =
-411,000

7.기타교과활동지원 2,187 2,440 -253

1.교육운영비 2,187 2,440 -253
2학년동아리활동재료비 : -253,000원*1회 

=
-253,000

10.(목적)시흥미래교육협지구 

지역교육연구회연계 학습공동체
2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 400 100
지역교육연구회 연구도서및물품구입 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.운영수당 1,400 1,500 -100
지역교육연구회 강사비 : -100,000원*1회 

=
-100,000

12.(목적)디지털창의역량교육 

실천학교운영비
10,000 10,000 0

1.일반수용비 37 220 -183
현수막 및 사무용품구입 : -183,000원*1회

 =
-183,000

3.교육운영비 6,080 7,000 -920
디지털창의교육 교재및교구구입 : -44,300

원*10회 =
-443,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육용소프트웨어사용료 : -47,700원*10회

 =
-477,000

5.비품구입비 2,603 1,500 1,103 노트북구입 : 1,103,000원*1대 = 1,103,000

6.체육 교과활동 15,764 14,064 1,700

1.체육교과운영 13,264 12,564 700

3.비품구입비 2,100 1,400 700 체육 교구구입비 : 700,000원*1회 = 700,000

2.건강체력교실운영 2,500 1,500 1,000

1.비품구입비 2,500 1,500 1,000
건강체력반관리비품구입 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

7.예술 교과활동 19,418 23,540 -4,122

1.음악교과운영 878 5,000 -4,122

1.교육운영비 878 2,000 -1,122
악기수리 및 소모품 구입비 : -112,200원

*10회 =
-1,122,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 음악장비 구입비 : -300,000원*10회 = -3,000,000

9.선택 교과활동 0 560 -560

1.한문교과운영 0 560 -560

1.교육운영비 0 560 -560
한문 수업물품구입비 : -40,000원*14학급

*1회 =
-560,000

10.특수교육교과활동 6,130 6,430 -300

2.사회복무요원(특수)운영관리 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300
사회복무요원근무복구입비 : -300,000원*1

회 =
-300,000

2.창의적 체험활동 141,555 153,970 -12,415

1.자율활동 43,933 48,386 -4,453

1.학생자치회활동운영 2,884 4,300 -1,416

1.학생복지비 2,884 4,300 -1,416 학생자치회선거비 : -73,000원*1회 = -73,000

학생자치회활동운영비 : -569,000원*1회 = -569,000

학교자치활동지원운영비 : -774,000원*1회

 =
-774,000

3.학교(영자)신문제작 2,618 2,600 18

1.일반수용비 2,618 2,600 18 학교신문제작 : 18,000원*1회 = 18,000

4.학교축제운영 6,662 8,000 -1,338

1.교육운영비 6,662 8,000 -1,338
(자율)학교축제행사비 : -1,338,000원*1회

 =
-1,338,000

6.기타자율활동 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 친구사랑의날행사비 : -200,000원*1회 = -200,000

7.성교육 20,000 20,460 -460

1.교육운영비 20,000 20,460 -460
1학년 성교육프로그램운영비 : -460,000원

*1회 =
-460,000

8.생명존중교육 93 1,150 -1,057

1.운영수당 0 900 -900 생명존중 강사비 : -150,000원*6회 = -900,000

2.교육운영비 93 250 -157
생명존중대회준비물구입 : -157,000원*1회

 =
-157,000

2.현장체험학습활동 51,717 55,174 -3,457

1.현장체험학습 51,717 55,174 -3,457

1.교육운영비 51,717 55,174 -3,457
1학년 현장체험학습 체험비 : -47,600원

*11명+3,000원 =
-520,000

2학년 현장체험학습비 차량임차비 : 

-851,000원*1회 =
-851,000

3학년 현장체험학습 차량임차비 : 

-271,000원*1회 =
-271,000

3학년 현장체험학습 체험비 : -2,680원

*390명-1,000원 =
-1,046,000

3학년 현장체험학습 보험료 : -1,080원*10

명 =
-10,000

2학년 현장체험학습비 체험비 : -29,000원

*27명 =
-783,000

2학년 현장체험학습 보험료 : 1,080원*35

명 =
38,000

1학년 현장체험학습 보험료 : -1,080원*13

명 =
-14,000

3.동아리활동 25,408 27,000 -1,592

1.동아리활동 1,708 3,000 -1,292

1.학생복지비 1,708 3,000 -1,292
학생자율동아리운영비 : -1,292,000원*1회

 =
-1,292,000

2.학교스포츠클럽활동 3,800 5,500 -1,700

1.교육운영비 3,800 5,500 -1,700
교내스포츠클럽대회운영비 : -1,700,000원

*1회 =
-1,700,000

6.(목적)교육감배 학교스포츠클

럽대회운영
1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학교스포츠클럽대회 농구 참가비

 : 800,000원*1회 =
800,000

(성립전)학교스포츠클럽대회 탁구 참가비

 : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전)학교스포츠클럽대회 탁구 운영비

 : 300,000원*1회 =
300,000

4.진로활동 20,497 23,410 -2,913

2.진로체험활동 12,337 14,850 -2,513

1.운영수당 56 1,700 -1,644 진로특강 강사비 : -1,644,000원*1회 = -1,644,000
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2.교육운영비 12,281 13,150 -869 창체진로활동 지원 : -1,450,000원*1회 = -1,450,000

진로와직업교재구입 : 560,000원*1회 = 560,000

진로활동 운영비 : 21,000원*1회 = 21,000

4.진학설명회지원 900 1,300 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 진학설명회 운영물품 : -400,000원*1회 = -400,000

4.선택적 교육활동 69,186 58,748 10,438

2.독서활동 49,186 38,748 10,438

1.독서활동운영 49,186 38,748 10,438

2.도서관운영 6,940 6,220 720

1.일반수용비 1,620 1,620 0 MARC작업비 : -660원*620권 = -409,000

도서관운영물품구입비 : 409,000원*1회 = 409,000

2.교육운영비 3,420 3,100 320 도서관운영비 : 320,000원*1회 = 320,000

3.비품구입비 1,900 1,500 400
서가등도서관비품구입비 : 400,000원*1회 

=
400,000

4.독서관련행사운영 5,133 5,853 -720

1.운영수당 280 1,000 -720 프로그램강사비 : -720,000원*1회 = -720,000

5.(목)학교도서관스마트장비지

원
10,438 0 10,438

1.일반수용비 38 0 38
(성립전)자가대출반납기관련소모품구입비

 : 38,000원*1회 =
38,000

2.비품구입비 10,400 0 10,400
(성립전)자가대출반납기구입 : 10,400,000

원*1대 =
10,400,000

5.교육활동 지원 214,110 121,115 92,995

1.교무업무 운영 26,665 27,665 -1,000

1.교무학사운영 26,665 27,665 -1,000

5.환경정리활동 3,400 4,400 -1,000

1.일반수용비 3,400 4,400 -1,000
환경정리활동소모품구입 : -100,000원*10

회 =
-1,000,000

2.생활지도운영 53,348 55,100 -1,752

1.학생생활상담지도 46,000 46,000 0

2.위클래스(센터)운영 15,100 15,100 0

1.일반수용비 750 600 150 상담실운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.운영수당 8,480 9,000 -520 상담실지원강사비 : -520,000원*1회 = -520,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 5,870 5,500 370
(자율)상담실 프로그램 운영비 : 370,000

원*1회 =
370,000

8.(시)희망심기(교육복지) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 사제동행 교통비 : 10,000원*1회 = 10,000

사제동행 운영비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.학교폭력예방 7,232 8,700 -1,468

1.안전한학교환경구축 532 2,000 -1,468

1.일반수용비 532 2,000 -1,468 CCTV유지보수 : -1,468,000원*1회 = -1,468,000

3.학생안전교육 116 400 -284

1.재난대응훈련 116 400 -284

1.교육운영비 116 400 -284
재난(소방)훈련물품구입비 : -284,000원*1

회 =
-284,000

3.학습지원실 운영 22,097 21,350 747

1.방송실운영 3,139 3,500 -361

1.방송장비구입 1,892 2,000 -108

1.비품구입비 1,892 2,000 -108 방송장비 구입비 : -108,000원*1회 = -108,000

2.방송실운영 1,247 1,500 -253

1.일반수용비 920 1,000 -80 방송실 운영비 : -80,000원*1회 = -80,000

2.교육운영비 327 500 -173 방송반 운영비 : -173,000원*1회 = -173,000

2.정보화실운영 18,958 17,850 1,108

1.학교정보화지원 3,691 6,153 -2,462

1.일반수용비 3,313 4,653 -1,340 정보화소모품구입 : -1,340,000원*1회 = -1,340,000

2.기타자산취득비 378 1,500 -1,122
소프트웨어 프로그램 구입 : -1,122,000원

*1회 =
-1,122,000

3.정보화기자재구매및관리 10,467 6,897 3,570

1.비품구입비 10,467 6,897 3,570
노트북등정보화기자재 구입 : 1,190,000원

*3대 =
3,570,000

4.교육여건 개선 112,000 17,000 95,000

1.교육환경개선 112,000 17,000 95,000

1.기타교육환경개선 10,000 17,000 -7,000

2.비품구입비 8,000 15,000 -7,000
교수학습환경개선비품구입 : -3,500,000원

*2회 =
-7,000,000

2.(목)냉난방기저감장치부착사

업(교육환경개선사업)
102,000 0 102,000

9 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 102,000 0 102,000
(성립전)가스열펌프(GHP) 저감장치구입비

 : 8,500,000원*12대 =
102,000,000

6.학교 일반운영 534,427 496,267 38,160

1.학교기관 운영 118,495 120,167 -1,672

1.부서기본운영 116,485 118,157 -1,672

2.교육행정실운영 58,491 59,868 -1,377

1.일반수용비 55,291 56,668 -1,377 행정장비임대료 : -114,750*12월 = -1,377,000

3.교무실운영 31,750 32,045 -295

2.여비 17,310 19,045 -1,735 이전비 : -406,250원*4명 = -1,625,000

현장체험학습답사비 : -794,000원*1회 = -794,000

현장체험학습여비(1일형) : -46,000원*1회

 =
-46,000

(목)순회교사여비 : 146,000원*5월 = 730,000

3.교직원복지비 3,440 2,000 1,440 특근매식비 : 9,000원*8명*20일 = 1,440,000

2.시설 장비 유지 409,732 369,900 39,832

1.학교시설장비유지 409,732 369,900 39,832

1.공공요금및제세공과금 64,385 65,185 -800

3.기타공공요금 8,985 9,785 -800 전화요금 : -400,000원*2월 = -800,000

3.시설일반관리 165,019 123,387 41,632

1.일반수용비 165,019 123,387 41,632
건축및기계토목시설유지보수비 : 

6,750,000원*4회 =
27,000,000

위험성평가결과보완 : -1,780,000원*1회 = -1,780,000

소방시설유지보수비 : 215,000원*1회 = 215,000

전기시설유지보수비 : 2,490,000원*1회 = 2,490,000

냉난방기(GHP)유지보수 : 1,608,300원*9대

 =
14,475,000

폐기물처리비 : -568,000원*1회 = -568,000

교직원휴게실관리비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.시설미화관리 24,900 25,900 -1,000

1.일반수용비 24,700 25,700 -1,000 화장실화장지구입 : -500,000원*2월 = -1,000,000

세출합계 2,967,287 2,690,546 276,741
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